
215 

STATUTÁRNÍ MĚSTO ZLÍN 
 
Obecné dopl ňující informace k ú četní záv ěrce sestavené 
k 31.12.2015  
 
Tyto obecné dopl ňující informace vysv ětlují a dopl ňují informace, které nejsou 
obsaženy v dopl ňujících informacích k rozvaze, výkazu zisku a ztrát  a podrozvaze a 
dále také nejsou obsaženy v P říloze. 
 
I. Obecné informace 
 
1) Státní podniky, založené statutárním m ěstem Zlínem  
 
Statutární m ěsto je k 31. 12. 2014 zakladatelem t ěchto státních podnik ů: 
a)  Okresní podnik služeb Zlín, s.p. v likvidaci, I Č 00159638 
   (likvidace od 1.12.1991) 
b)  Restaurace a jídelny Zlín, státní podnik - v likvid aci,I Č 00089737 
   (likvidace od 1.1.1992) 
c)  Uhelné sklady Zlín, státní podnik - v likvidaci, I Č 00089729 
   (likvidace od 1.4.1992) 
d)  Okresní stavební podnik Zlín, státní podnik - v lik vidaci, I Č 00089699 
   (likvidace od 3.9.1997) 
 
V roce 2015 pokra čovala likvidace výše uvedených státních podnik ů, jejichž 
zakladatelem bylo statutární m ěsto Zlín. Od 1.6. 2012 zabezpe čuje likvidaci státních 
podnik ů nový likvidátor Ing. Zden ěk Šev čík.  
K 31. 12. 2015 byly likvidátorem provedeny dokladov é inventury a inventury majetku, 
dále zákonem požadované záv ěrkové operace a byly uzav řeny ú četní knihy. 
U všech likvidovaných státních podnik ů probíhá audit ú četních záv ěrek za rok 2015, 
který provádí firma OPRAVIL  spol., spole čnost auditor ů a da ňových poradc ů, s.r.o. 
 
2) Organiza ční složky z řízené statutárním m ěstem Zlínem  
 
a) Jídelna pro d ůchodce, Sv. Čecha 516, Zlín 
b) Jesle, Tyršovo náb řeží 747, Zlín 
c) Jesle, M. Knesla 4056, Zlín 
d) Jesle, Budovatelská 4820, Zlín  
e) St ředisko volného času – Ostrov radosti, Kot ěrova 4395, Zlín 
f) Rehabilita ční stacioná ř, Žlebová 1590, Zlín 
g) Linka SOS, Česká 4789, Zlín 
h) ALTERNATIVA – kulturní institut Zlín, Osvobodite l ů 3778, Zlín 
i) Jednotka sboru dobrovolných hasi čů statutárního m ěsta Zlína, hasi čská zbrojnice 

Zlín – Prštné, Náves 636, Zlín 
j) Jednotka sboru dobrovolných hasi čů SMZ (JPO II/1) , Zlín – Prštné, Náves 636  
k) Jednotka sboru dobrovolných hasi čů MČ SMZ (JPO V), Zlín – Jaroslavice, Anenská 

č.p. 195   
l) Jednotka sboru dobrovolných hasi čů SMZ (JPO V), Zlín – Kle čůvka, č.p. 16   
m) Jednotka sboru dobrovolných hasi čů SMZ (JPO V), Zlín – Kostelec, Na Rusav ě č.p. 

271   
n) Jednotka sboru dobrovolných hasi čů SMZ (JPO V), Zlín – Lhotka, č.p. 89  
o) Jednotka sboru dobrovolných hasi čů SMZ (JPO V), Zlín – Louky, Náves Louky č.p. 68   
p) Jednotka sboru dobrovolných hasi čů SMZ (JPO V), Zlín – Lužkovice, Na Gruntech, 

č.p. 117   
q) Jednotka sboru dobrovolných hasi čů SMZ (JPO V), Zlín – Malenovice, Zábraní, č.p. 

564   
r) Jednotka sboru dobrovolných hasi čů SMZ (JPO V), Zlín – Mladcová, Návesní č.p. 418   
s) Jednotka sboru dobrovolných hasi čů SMZ (JPO V), Zlín – Prštné, Náves č.p. 636   
t) Jednotka sboru dobrovolných hasi čů SMZ (JPO V), Zlín – Salaš, č.p. 101 
u) Jednotka sboru dobrovolných hasi čů SMZ (JPO V), Zlín – Štípa, Za Dvorem č.p. 59 
v) Jednotka sboru dobrovolných hasi čů SMZ (JPO V), Zlín – Velíková, Horní konec č.p. 

57 
 
 



216 

Tyto organiza ční složky byly z řízeny rozhodnutím Zastupitelstva m ěsta Zlína, nemají 
právní subjektivitu, hospoda ří jménem statutárního m ěsta Zlína a nejsou ú četními 
jednotkami. 
 
 
3) P řísp ěvkové organizace z řízené statutárním m ěstem Zlínem  
 
Město je k 31.12.2015 z řizovatelem 38 p řísp ěvkových organizací – viz P říloha č. 1: 
a) v oblasti školství 36 organizací (mate řské školy, základní školy, d ům dětí 

a mládeže)  
b) M ěstské divadlo Zlín, p.o., t ř. Tomáše Bati 4091/32 Zlín 
c) ZOO a zámek Zlín-Lešná, p.o., Lukovská 112, Zlín  12 
Zastupitelstvo m ěsta Zlína na svém jednání dne 22.10. 2015 schválilo  z řízení nové 
přísp ěvkové organizace statutárního m ěsta Zlína s názvem Plavecká škola Zlín, 
přísp ěvková organizace, sídlem Hradská 888, 760 01 Zlín, s ú činností od 1.1.2016. 
 
 
4) Obchodní spole čnosti a družstvo s majetkovou ú častí statutárního m ěsta Zlína  
 
   Majetková ú čast v osobách s rozhodujícím vlivem:  
a) Technické služby Zlín, s.r.o.    podíl m ěsta 100,00 % 
b) Poh řebnictví Zlín, spol. r. o.    podíl m ěsta  75,41 % 
c) Teplo Zlín, a.s.      podíl m ěsta 100,00 % 
d) Dopravní spole čnost Zlín-Otrokovice, s.r.o. *  podíl m ěsta  87,00 % 
e) Správa dom ů Zlín, spol.r.o.    podíl m ěsta 100,00 % 
f) STEZA Zlín, spol.r.o.     podíl m ěsta 100,00 % 
g) Lesy m ěsta Zlína, spol. s r.o.    podíl m ěsta 100,00 % 
h) Nemovitosti m ěsta Zlína, spol. s r.o.   podíl m ěsta 100,00 % 
ch) Technické služby Zlínsko, s.r.o.   podíl m ěsta 100,00 % 
 
   Majetková ú čast v osobách s podstatným vlivem:   
i) Vodovody a kanalizace Zlín, a.s.    podíl m ěsta  46,24 % 
j) PSG ZLÍN, s.r.o.       podíl m ěsta  49,00 % 
 
   Majetková ú čast v osobách s menšinovým vlivem:  
k) Bytové družstvo Podlesí     podíl m ěsta   0,03 % 
l) Česká spo řitelna, a.s.     1 akcie z privatizace 
 
*  Dopravní spole čnost Zlín – Otrokovice, s.r.o. – spole čný obchodní podíl 
statutárního m ěsta Zlína a obce Želechovice nad D řevnicí ve výši 87% vyplývající 
z Dohody o majetkovém vypo řádání uzav řené dne 8. 10. 2010 mezi statutárním m ěstem 
Zlínem a obcí Želechovice nad D řevnicí, p ři čemž statutární m ěsto Zlín má ideální 
spoluvlastnický podíl ve výši 97,535609% a obec Žel echovice ve výši 2,464391%.  
 
Podrobn ější informace o majetkových ú častech jsou uvedeny v Dopl ňujících informacích 
k rozvaze v P říloze č. 1 a v bodu A.3.  
 
5) Obecn ě prosp ěšné spole čnosti s majetkovou ú častí statutárního m ěsta Zlína  
 
a) Filharmonie Bohuslava Martin ů, o.p.s.   podíl m ěsta 50,00 % 
 
6) Ú čast statutárního m ěsta Zlína ve sdruženích právnických osob  
 
a) Svaz m ěst a obcí ČR 
b) Region Bílé Karpaty 
c) Sdružení vlastník ů obecních a soukromých les ů v ČR 
d) Sdružení místních samospráv ČR  
e) Asociace m ěst pro cyklisty 
 
7) Ú čast statutárního m ěsta ve spole čenstvích vlastník ů jednotek   
Soupis uveden v P říloze č. 2. 
 
8) Ú čast statutárního m ěsta v jiných organizacích   
a)  Asociace turistických informa čních center České republiky 



217 

II. Informace o ú četních metodách, zásadách a zp ůsobech oce ňování 
 
Účetní metody, zásady a zp ůsoby oce ňování používané statutárním m ěstem Zlín jsou 
v souladu s platnými právními p ředpisy – zákonem č. 563/1991 Sb., o ú četnictví, 
ve zn ění pozd ějších p ředpis ů, vyhláškou MF č. 410/2009 Sb., kterou se provád ějí 
některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o ú četnictví, ve zn ění pozd ějších 
předpis ů, pro ú četní jednotky, které jsou územními samosprávnými ce lky, p řísp ěvkovými 
organizacemi, státními fondy a organiza čními složkami státu, ve zn ění pozd ějších 
předpis ů, Českými ú četními standardy pro územní samosprávné celky, p řísp ěvkové 
organizace, státní fondy a organiza ční složky státu, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů, 
zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpo čtových pravidlech územních rozpo čt ů, ve zn ění 
pozd ějších p ředpis ů, zákonem č. 320/2001 Sb., o finan ční kontrole ve ve řejné správ ě 
a o zm ěně n ěkterých zákon ů (zákon o finan ční kontrole), ve zn ění pozd ějších p ředpis ů, 
vyhláškou MF č. 323/2002 Sb., o rozpo čtové skladb ě, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů 
a vyhláškou MF č. 5/2014 Sb., o zp ůsobu, termínech a rozsahu údaj ů p ředkládaných pro 
hodnocení pln ění státního rozpo čtu, rozpo čtu státních fond ů, rozpo čtu územních 
samosprávných celk ů, rozpo čtu dobrovolných svazk ů obcí a rozpo čtu Regionálních rad 
regionu soudržnosti, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
 
� Použité ú četní metody a zásady  

1.  pořízení dlouhodobého majetku  se ú čtuje do doby jeho uvedení do užívání v četn ě 
výdaj ů spojených s jeho po řízením vždy p řes ú čty ú čtové skupiny 04 – 
nedokon čený a po řizovaný dlouhodobý majetek. Návrh majetku na vklad do katastru 
nemovitostí a majetek po uvedení do užívání a zaved ení do evidence v majetkovém 
modulu se p řeúčtuje na p říslušné majetkové ú čty (01x, 02x, 03x, 06x). 
Tento ú četní postup je používán pro majetek: 
a)  dlouhodobý nehmotný majetek v po řizovací cen ě nad 60 tis. K č s dobou 

použitelnosti delší než jeden rok, s výjimkou dokum entace týkající 
se územního plánu statutárního m ěsta Zlína, která je evidována 
na majetkových ú čtech bez ohledu na po řizovací cenu, majetek je financovaný 
z kapitálových výdaj ů; 

b)  dlouhodobý hmotný majetek v po řizovací cen ě nad 40 tis. K č s dobou 
použitelnosti delší než jeden rok, majetek je finan cován z kapitálových 
výdaj ů; 

c)  dlouhodobý finan ční majetek obsahuje cenné papíry a podíly, které js ou 
v držení ú četní jednotky déle než jeden rok, což p ředstavují majetkové 
účasti v osobách s rozhodujícím vlivem, v osobách s p odstatným vlivem, 
s menšinovým vlivem, poskytnuté p ůj čky osobám ve skupin ě a jiné p ůj čky 
s dobou splatnosti déle než jeden rok, dluhové cenn é papíry do splatnosti, 
pořizovaný dlouhodobý finan ční majetek je financován z kapitálových výdaj ů; 

2.  pořízení drobného dlouhodobého  v četn ě výdaj ů spojených s jeho po řízením se 
účtuje p řes ú čty 018 a 028, a sou časn ě se ú čtuje o oprávkách a nákladech 
z tohoto drobného majetku. 
Tento ú četní postup je používán pro majetek: 
a)  drobný dlouhodobý nehmotný majetek v po řizovací cen ě od 1 K č do 60 tis. K č 

s dobou použitelnosti delší než jeden rok, majetek je financován z b ěžných 
výdaj ů; 

b)  drobný dlouhodobý hmotný majetek v po řizovací cen ě od 0,5 tis. do 40 tis. K č 
s dobou použitelnosti delší než jeden rok, majetek je financován z b ěžných 
výdaj ů; 

3.  pořízení zásob materiálu  se v pr ůběhu ú četního období ú čtuje na vrub ú čtu 
111 – po řízení materiálu a následn ě na vrub ú čtu 112 – materiál na sklad ě 
a vede se skladová evidence; 

4.  pořízení zásob zboží  k prodeji se v pr ůběhu ú četního období ú čtuje na vrub ú čtu 
131 – po řízení zboží a následn ě na vrub ú čtu 132 – zboží na sklad ě a vede 
se skladová evidence; vybrané reklamní p ředměty ur čené k reprezenta čním ú čel ům 
se ú čtují p římo do spot řeby na ú čet 501/0315 – spot řeba reklamních p ředmět ů, 
nespot řebované reklamní p ředměty k 31. 12. se zaú čtují zp ět na sklad; 

5.  pořízení zví řat  (psi pro M ěstskou policii Zlín) se ú čtuje na vrub ú čtu  
139 – zví řata; 

6.  poskytnuté provozní zálohy  se ú čtují na vrub ú čtu 314/xxxx – a sou časn ě 
ve prosp ěch ú čtu 395 – vnit řní zú čtování ,  úhrada se ú čtuje ve stejném m ěsíci 
ve prosp ěch ú čtu 395 - vnit řní zú čtování a sou časn ě na vrub ú čtu 231/xxxx. 
K 31. 12. nejsou vykázány žádné neuhrazené zálohy. P ři p řevodu vlastnictví BJ 
(prodeji) p řecházejí podle zákona č. 89/2012 Sb., ob čanský zákoník, práva 



218 

a závazky dosavadního vlastníka BJ (SMZ) na nového vlastníka. Jestliže SMZ 
přestalo být vlastníkem BJ, pak nevyú čtovaná záloha na opravy evidovaná na ú čtu 
314/xxxx se zaú čtuje do náklad ů; 

7.  poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek  se ú čtují p ři obdržení 
zálohové faktury na vrub ú čtu 051 - poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný 
majetek a sou časn ě ve prosp ěch ú čtu 395 – vnit řní zú čtování, k 31. 12. 
příslušného roku nejsou vykázány žádné neuhrazené zál ohy; 

8.  poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek  se ú čtují p ři obdržení zálohové 
faktury na vrub ú čtu 052 - poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný maj etek 
a sou časn ě ve prosp ěch ú čtu 395 – vnit řní zú čtování, k 31. 12. p říslušného roku 
nejsou proú čtovány žádné neuhrazené zálohy; 

9.  přijaté zálohy  zejména na služby spojené s nájmy byt ů a nebytových prostor 
se ú čtují na základ ě p ředpisu ve prosp ěch ú čtu 324 – p řijaté zálohy a na vrub 
účtu 311 – odb ěratelé, k 31. 12. p říslušného roku jsou v z ůstatku uvedených 
účt ů také neuhrazené zálohy z p ředpisu posledního m ěsíce, protože rozpis úhrad 
přes SIPO doru čí pošta až v m ěsíci únoru následujícího roku. Zp ůsob ú čtování 
uveden v následujícím bodu; 

10.  vyú čtování služeb  spojených s užíváním byt ů a nebytových prostor se 
u odd ělení správy dom ů provádí za kalendá řní rok do dubna roku následujícího, 
u odd ělení pozemkové a nebytové správy a u odboru vnit řní správy se provádí 
vyú čtování dle vyú čtovacích cykl ů jednotlivých dodavatel ů energií. B ěhem roku 
se ú čtuje p ředpis náklad ů spojených s tímto užíváním na vrub ú čtu 377/0101 – 
pohledávky z p řefakturace a ve prosp ěch ú čtu 321 - dodavatelé, protože se 
nejedná o náklady m ěsta. Po skon čení kalendá řního roku jsou neuhrazené p ředpisy 
záloh stornovány a do vyú čtování se zahrnou skute čně uhrazené zálohy. 
Vyúčtování služeb se ú čtuje na vrub ú čtu 324 – p řijaté zálohy a ve prosp ěch 
účtu 377/0101 – pohledávky z p řefakturace, z čehož vyplynou p řeplatky 
a nedoplatky, které se nájemník ům vracejí nebo vymáhají; 

11.  jiné pohledávky z hlavní činnosti  vyplývající ze správního řízení ( řízení 
o p řestupcích) a blokového řízení se p ředepisují v okamžiku nabytí právní moci 
na p říslušné ú čty - 315 jiné pohledávky z hlavní činnosti, jmenovit ě se 
pohledávky sledují v informa čním systému Geovap; 

12.  dodavatelské faktury  s datem vystavení a da ňové dodavatelské faktury se 
zdanitelným pln ěním  do konce daného kalendá řního roku se ú čtují v daném roce, 
úhrada se provádí dle splatnosti v roce následující m; 

13.  peněžní fondy  jsou ú čtovány rozvahov ě p řes ú čty 419/xxxx - a ú čet 401/0419 
předpis nároku na p řísp ěvek z FKSP na stravné – ú čet 377/0105 – pohledávky 
za FKSP - se ú čtuje a) v moment ě výdeje stravenek zam ěstnanc ům z pokladny, 
čerpá-li zam ěstnanec stravné formou cenin, b) v moment ě ú čtování p ředpisu 
faktury za ob ědy zprost ředkovávané zam ěstnanc ům dodavatelsky, c) v moment ě 
účtování p ředpisu pohledávky za zam ěstnanci za ob ědy poskytované ve vlastních 
jídelnách; 

14.  předpis vratky p řísp ěvku FKSP za stravné zam ěstnancem  – ú čet 378/0104 –
ostatní krátkodobé závazky k FKSP – se ú čtuje v moment ě ú čtování o p ředpisu 
mezd. Zam ěstnanc ům jsou strhávány finan ční prost ředky za stravné ze mzdy; 

15.  předpis dodavatelských faktur týkající se služeb hraz ených z FKSP  se ú čtuje 
na ú čet 321/0210, úhrada dodavatelských faktur FKSP se ú čtuje na ú čet 236/0101 
a provádí se p římo z bankovního ú čtu FKSP (4576082/0800); 

16.  čerpání ú čelových fond ů na dotace 419/xxxx  se ú čtuje oproti ú čtu 401/0419 
a sou časn ě na vrub ú čtu 572/xxxx a ve prosp ěch ú čtu 345/xxxx. Úhrada se ú čtuje 
přímo z bankovního ú čtu fondu 236/xxxx. Zálohy na dotace z ú čelových fond ů se 
účtují oproti ú čtu 373/xx2x a sou časn ě na vrub ú čtu 395/0200, úhrada se ú čtuje 
ve stejném m ěsíci ve prosp ěch ú čtu 395/0200 - vnit řní zú čtování zálohy 
na transfery a sou časn ě na vrub ú čtu 236/xxxx. O čerpání fondu se ú čtuje 
až p ři vypo řádání dotace; 

17.  předpis zp ětné tvorby ú čelového fondu 419/xxxx v p řípad ě pohledávky fondu 
za jinými ú čty z titulu nep řevedených finan čních prost ředk ů se ú čtuje oproti 
účtu 377/0105 – pohledávky hlavní činnosti za pen ěžními fondy jednorázov ě 
k 31.12.; 

18.  náklady na mzdy - ú čet 521 a 524  za prosinec se ú čtují do b ěžného ú četního 
období, výdaje na mzdy za prosinec se nep řevádí z b ěžného ú čtu 231/xxxx 
na depozitní ú čet 245/xxxx. Na depozitní ú čet se p řevádí pouze mzdy, které jsou 
hrazeny z dota čních projekt ů, a v podmínkách dotace je výdaj v b ěžném roce; 

19.  tvorba opravných položek k pohledávkám, vyjad řuje p řechodné snížení hodnoty 
pohledávek po splatnosti. Opravné položky se tvo ří k pohledávkám, které byly 



219 

k 31. 12. více jak 90 dn ů po splatnosti. U pohledávek z nájmu byt ů a nebytových 
prostor a vyú čtování energií a služeb u byt ů a nebytových prostor na základ ě 
oznámení vyú čtování služeb se opravné položky k pohledávkám tvo ří 
v následujícím roce po roku, kdy bylo provedeno vyú čtování služeb a nájm ů. 
Opravné položky k pohledávkám se ú čtují ve prosp ěch ú čtu 19x a na vrub ú čtu 
556/xxxx. Opravné položky podle zákona č. 593/1992 Sb., o rezervách pro 
zajišt ění základu dan ě z p říjm ů SMZ netvo ří; 

20.  oprávky dlouhodobého majetku vyjad řují opot řebení majetku a trvalé snížení 
jeho hodnoty v souvislosti s jeho užíváním. Ú čtování oprávek dlouhodobého 
hmotného a nehmotného majetku je na vrub ú čtu 551/xxxx - odpisy dlouhodobého 
majetku a ve prosp ěch ú čt ů 073, 078, 079, 081 a 082 - oprávky. U dlouhodobého  
majetku, který byl částe čně nebo zcela po řízen z investi čního transferu se 
sou časn ě s oprávkami ú čtuje o časovém rozlišení tohoto transferu na vrub ú čtu 
403/03xx - transfery na po řízení DHM a ve prosp ěch ú čtu 672/0710 – výnosy 
z odpis ů transfer ů na po řízení majetku. Pro ú četní odpisy dlouhodobého majetku 
je stanoven rovnom ěrný zp ůsob odepisování, výkonový zp ůsob je použit u skládek 
odpad ů; 

21.  věcná b řemena, u kterých je SMZ oprávn ěné v hodnot ě vyšší než 40 tis. K č jsou 
vedeny na ú čtu 029 – ostatní dlouhodobý majetek, v hodnot ě do 40 tis. K č jsou 
vedeny na ú čtu 028 – drobný dlouhodobý hmotný majetek; 

22.  u majetkových ú častí  je p řechodné snížení hodnoty zaú čtováno tvorbou 
opravných položek na vrub ú čtu 556 -  Tvorba a zú čtování opravných položek 
a ve prosp ěch ú čt ů 171 - Opravné položky k majetkovým ú častem; 

23.  časové rozlišení  se provádí u částek vyšších než 2 000,- K č. Časov ě 
rozlišovat se nemusí p ředplatné novin a časopis ů, nákup novoro čenek 
a kalendá řů. Vždy musí být časov ě rozlišena spot řeba energií, nájemné, 
transfery p řijaté i poskytnuté; 

 
 

� Oceňování majetku a závazk ů 
1.dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek : 
a) po řízený nákupem se oce ňuje po řizovací cenou, tj. cenou, za kterou byl 

majetek po řízen v četn ě náklad ů souvisejících s jeho po řízením;  
b) po řízený darováním, bezúplatným p řevodem na základ ě zvláštních právních 

předpis ů a sm ěnou (pokud není cena uvedena ve smlouv ě) se oce ňuje 
reproduk ční po řizovací cenou, tj. dle zákona č. 151/1997 Sb., o oce ňování 
majetku, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů, nebo na základ ě znaleckého posudku; 

c)po řízený ve vlastní režii je ocen ěný na úrovni vlastních náklad ů; 
d) ocen ění dlouhodobého majetku se zvyšuje o technické zhod nocení, pokud 

náklady na n ěj v úhrnu p řevýší částku 60 tis. K č u nehmotného majetku 
a 40 tis. K č u hmotného majetku a technické zhodnocení je v tom to roce 
uvedeno do užívání; pokud je technické zhodnocení n ižší než uvedené částky, 
hradí se tento výdaj jako provozní a ú čtuje se na vrub p říslušného 
nákladového ú čtu. Toto technické zhodnocení se zapisuje do invent ární karty 
příslušného majetku; 

e)majetek ur čený k prodeji je k okamžiku rozhodnutí oprávn ěným orgánem SMZ nebo 
k datu, ke kterému je majetek up řesn ěn (nap ř. odd ělení parcely v katastru 
nemovitostí) p řecen ěn reálnou hodnotou. Reálnou hodnotou je tržní cena,  
kvalifikovaný odhad nebo posudek znalce; 

2.dlouhodobý finan ční majetek  se oce ňuje po řizovací cenou, tj. cenou, za kterou 
byl majetek po řízen, a náklady s jeho po řízením souvisejícími, do 31.12.2001 
dle platných p ředpis ů cenou po řízení, p řípadn ě nominální hodnotou akcií 
získaných v rámci privatizace bezúplatným p řevodem z Fondu národního majetku 
ČR; k 31. 12. se ú čtují pouze oce ňovací rozdíly v p řípad ě majetkových podíl ů 
spole čností v konkurzu, v likvidaci a u spole čností, u kterých došlo 
ke snížení základního kapitálu (ú čet 407 – jiné oce ňovací rozdíly); 

3.nakoupené zásoby  jsou ocen ěny po řizovací cenou, tj. cenou, za kterou byly 
zásoby po řízeny v četn ě náklad ů souvisejících s jejich po řízením; úbytky 
zásob se oce ňují váženým aritmetickým pr ůměrem z po řizovacích cen, který 
je po čítán po každém pohybu zásob; 

4.p ři nákupu a prodeji cizí m ěny  se používá denní kurz p říslušné banky, 
za který byly tyto hodnoty nakoupeny či prodány. P ři výpo čtu cestovních 
náhrad u zahrani čních pracovních cest se používá platný kurz ČNB k okamžiku 
vyplacení zálohy. Závazky v cizí m ěně jsou ú čtovány kurzem ČNB platným v den 
uskute čnění ú četního p řípadu; 



220 

5.rezervy na rizika a ztráty a opravné položky k ma jetku nejsou v r. 2015 
tvo řeny, mimo opravnou položku k majetkovým ú častem v osobách s rozhodujícím 
vlivem – ú čet 171. 

 
 

� Ručení 
Statutární m ěsto Zlín neru čí svým majetkem t řetím osobám ani bankám p ři 
poskytnutí bankovních úv ěr ů. Ru čení majetkem m ěsta je uplatn ěno jako zajišt ění 
v podob ě zástavy jen v p řípad ě poskytnutých dotací, viz Dopl ňující informace 
k podrozvaze písmeno K)0 – Ostatní dlouhodobá podmí něná pasiva - ú čet 994. 

 


